
 
 

от 8 октября 2015 года № 274-у 
 

г. Горно-Алтайск 
 
 

 
О присуждении премии Главы Республики Алтай, Председателя 

Правительства Республики Алтай для одаренных детей и талантливой 
молодежи Республики Алтай за достижения в области культуры и 

искусства 
  
Рассмотрев предложения Комиссии по назначению премии Главы 

Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай для 
одаренных детей и талантливой молодежи Республики Алтай за достижения 
в области культуры и искусства, п о с т а н о в л я ю : 

 
1. Присудить премии Главы Республики Алтай, Председателя 

Правительства Республики Алтай для одаренных детей и талантливой 
молодежи Республики Алтай за достижения в области культуры и искусства: 

Азрантиной Сынару Николаевне, педагогу дополнительного 
образования муниципального бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного образования детей «Центр детского творчества города 
Горно-Алтайска»; 

Анакову Александру Сергеевичу, солисту Народного (образцового)  
хореографического ансамбля «Ырысту» муниципального образования 
«Онгудайский район»; 

Аспановой Есении Эзендиковне, учащейся по классу аккордеона 
муниципального бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного образования детей «Горно-Алтайская детская музыкальная 
школа № 2»; 

Байзунову Эзену Викторовичу, солисту ансамбля национальных 
инструментов муниципального автономного образовательного учреждения 
дополнительного образования детей «Онгудайская детская школа искусств»; 



2 
 

Бархатовой Наталье Андреевне, учащейся бюджетного 
образовательного учреждения Республики Алтай «Республиканская гимназия 
имени В.К. Плакаса»;  

Бегеновой  Мадине Ерболатовне, солистке Образцового 
самодеятельного коллектива вокального коллектива «Ауен» муниципального 
казенного образовательного учреждения дополнительного образования детей 
«Детская школа искусств» муниципального образования «Кош-Агачский 
район»; 

Беловой Дарье Васильевне, художественному руководителю 
Народного (образцового) фольклорного ансамбля «Ярманка» 
муниципального образования « Турочакский район»;   

Бобрикову Дмитрию Сергеевичу, выпускнику муниципального 
бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования  
детей «Горно-Алтайская детская музыкальная школа №  2»,    учащийся по 
классу аккордеона Новосибирской специальной музыкальной школы 
(колледжа);   

Годунову Виталию Альбертовичу, учащемуся вокально – хорового 
отделения муниципального бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного образования детей «Чойская детская школа искусств»; 

Донбай Василисе Лаврентьевне, выпускнице муниципального 
бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 
детей «Горно-Алтайская художественная школа» муниципального 
образования «город Горно-Алтайск»;  

Достоваловой Виолетте Олеговне, выпускнице муниципального 
бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 
детей «Горно-Алтайская детская музыкальная школа №  2», студентке 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего профессионального образования «Новосибирская государственная 
консерватория (академия) имени М.И. Глинки»; 

Джаксибаеву Данияру Мейровичу, солисту Образцового 
самодеятельного коллектива вокального коллектива «Ауен» муниципального 
казенного образовательного учреждения дополнительного образования детей 
«Детская школа искусств» муниципального образования «Кош-Агачский 
район»; 

Езрину Аткыру Алановичу, художественному руководителю ансамбля 
«Кайа» муниципального бюджетного учреждения «Онгудайский районный 
культурно – досуговый центр»; 

Ельниковой Анастасии Владимировне, учащейся бюджетного 
профессионального образовательного учреждения Республики Алтай 
«Колледж культуры и искусства имени Г.И. Чорос – Гуркина»; 

Ивановой Татьяне Владимировне, участнице художественной 
самодеятельности муниципального учреждения администрации 
муниципального образования «Усть – Коксинский район» «Дом творчества и 
досуга» творческого объединения «Кураж»; 



3 
 

Камольцевой Валерии Васильевне, учащейся бюджетного 
профессионального образовательного учреждения Республики Алтай 
«Колледж культуры и искусства имени Г.И. Чорос – Гуркина»;  

Крачнаковой Сабрине Рустамовне, учащейся муниципального 
автономного образовательного учреждения дополнительного образования 
детей «Онгудайская школа искусств»; 

Лукианову Даниилу Андреевичу,  учащемуся вокально – хорового 
отделения муниципального бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного образования детей «Чойская детская школа искусств»; 

Майжегишевой Анастасие Суюнбаевне, учащейся муниципального 
бюджетного образовательного учреждения дополнительного 
образовательного учреждения «Горно-Алтайская художественная школа»; 

Матушкину Кезеру Константиновичу, солисту ансамбля национальных 
инструментов «Куурелей» муниципального бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного образования детей «Шебалинская детская 
школа искусств»; 

Матвееву Батыру Петровичу, солисту «Образцового» самодеятельного 
хореографического ансамбля «Урсул»  отдела культуры, спорта и туризма 
администрации района (аймака) муниципального  образования Онгудайский 
район»; 

Мауриной Анне Александровне, студентке Краевого государственного 
бюджетного образовательного учреждения среднего профессионального 
образования  «Алтайский государственный музыкальный колледж; 

Менохову Сергею Владимировичу, звукооператору муниципального 
бюджетного учреждения «Центр культуры и централизованная библиотечная 
система» муниципального образования «Майминский район»; 

Михайловой Софье Сергеевне, учащейся муниципального бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного образования детей 
«Майминская детская школа искусств»;  

Мудриной Диане Викторовне, солистке  «Образцового» 
самодеятельного хореографического ансамбля «Экарте»  муниципального  
образовательного учреждения дополнительного образования  «Турочакская 
детская школа искусств»; 

Нефедовой Алтынай Константиновне, специалисту по алтайскому 
фольклору муниципального бюджетного учреждения «Шебалинский 
районный центр культуры»; 

Нуримановой Ангелине Ерболатовне, учащейся муниципального 
казенного образовательного учреждения дополнительного образования детей 
«Детская школа искусств» муниципального образования «Кош-Агачский 
район»; 

Орсулову Айдыну Андреевичу, студенту Федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Хакасский государственный университет имени Н.Ф. 
Катанова»;  



4 
 

Окрашевой Байару Константиновне, учащейся муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Онгудайская средняя 
общеобразовательная школа»; 

Орусовой Татьяне Сергеевне, солистке «Образцового» детского 
хореографического ансамбля «Эрдине»  муниципального автономного 
образовательного учреждения дополнительного образования детей «Усть - 
Канская детская школа искусств»; 

Папитову Кириллу Владимировичу, солисту детского вокального 
ансамбля «Веселые нотки» муниципального учреждения администрации 
муниципального образованя «Дом творчества и досуга» муниципального 
образования «Усть- Коксинский район»; 

Першиной Стелле Михайловне, учащейся муниципального 
бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования  
детей «Горно-Алтайская детская музыкальная школа №  2»;     

Понамаревой Екатерине Сергеевне, солистке «Народного» образцового 
ансамбля «Алтайские казаки» муниципального бюджетного учреждения 
«Центр культуры и централизованная библиотечная система» 
муниципального образования «Майминский район»; 

Поповой Татьяне Александровне,  учащейся муниципального 
бюджетного образовательного учреждения дополнительного 
образовательного учреждения «Акташская детская музыкальная школа»; 

Поткиной Оксане Евгеньевне, методисту отдела культурно – досуговой 
деятельности бюджетного учреждения Республики Алтай «Республиканский 
центр народного творчества»; 

Рыспаевой Асель Алексеевне, солистке ансамбля национальных 
инструментов «Куурелей» муниципального бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного образования детей «Шебалинская детская 
школа искусств»; 

Садыковой Асель Эмилевне, солистке хора муниципального 
автономного образовательного учреждения дополнительного образования 
детей «Онгудайская детская школа искусств»; 

Сарычеву Владиславу Витальевичу, учащемуся муниципального 
бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования  
детей «Горно-Алтайская детская музыкальная школа № 1»;     

Суховеевой Екатерине Александровне, учащейся муниципального 
бюджетного образовательного учреждения «Чепошская средняя школа» 
муниципального образования «Чемальский район»; 

Трещевой Марие Денисовне, студентке краевого государственного 
бюджетного образовательного учреждения среднего профессионального 
образования  «Алтайский краевой колледж культуры»; 

Торбогошевой  Кристине Омаровне, студентке Музыкального 
колледжа Института искусств Федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Хакасский 
государственный университет имени Н.Ф. Катанова»;  



5 
 

Хохловой Анастасие Юрьевне, художественному руководителю 
Чендекского Дома культуры муниципального образования «Усть-
Коксинский район»; 

Чедушевой Айнагуль Александровне, студентке Алтайского 
государственного института культуры; 

Черных Анастасие Георгиевне, солистке  «Образцового» 
самодеятельного хореографического ансамбля «Радуга» муниципального 
образования «Майминский район»; 

Шанданову  Ногону Романовичу, учащемуся  муниципального 
казенного образовательного учреждения дополнительного образования детей 
«Детская школа искусств» муниципального образования «Кош-Агачский 
район»; 

Шинжину Кариму Эркиновичу, учащемуся детской школы-студии 
хореографического искусства «Алтам»; 

Штрак Виктории Викторовне, солистке детского ансамбля казачьей 
песни «Любо» муниципального бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного образования детей «Майминская детская школа искусств»;  

Юдановой Дарье Геннадьевне, учащейся бюджетного 
профессионального образовательного учреждения Республики Алтай 
«Колледж культуры и искусства имени Г.И. Чорос – Гуркина»; 

Ютееву Аржану Михайловичу, студенту Федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Красноярский государственный художественный институт»;  

Яраскиной Анне Викторовне, учащейся бюджетного 
профессионального образовательного учреждения Республики Алтай 
«Колледж культуры и искусства имени Г.И. Чорос–Гуркина». 

2. Выплатить единовременное материальное вознаграждение в сумме 
20000 (двадцать тысяч) рублей каждому за счет средств выделенных из 
республиканского бюджета Республики Алтай Министерству культуры 
Республики Алтай. 

 
   

                     А.В. Бердников 


